
TERÇA-FEIRA, 31 DE JULHO DE 20126 CADERNO 3

TRANSFERENCIA DE FERIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415886

PORTARIA Nº3474/2012 - ADEPARÁ, 
DE 30 DE JULHO DE 2012.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
RESOLVE:
TRANSFERIR o período de gozo de férias da servidora ANA 
CLEIDE DA SILVA TELES, nº 55588837/3, referente ao exercício 
de 2011/2012, de 16/07/2012 a 14/08/2012 para 25/07/2012 
a 23/08/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADENAIR VIEIRA DE SÁ
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415645

Nº DO TERMO DE COOPERAÇÃO: 008/2012
PARTÍCIPES: COMPANHIA PARAENSE DE TURISMO – 
PARATUR, CNPJ Nº 04.834.305/0001-50 e o INSTITUTO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO 
PARÁ - IDESP, CNPJ nº 09.354.534/0001-90.
OBJETO: Constitui objeto do presente Termo de Cooperação 
Técnica, o Grupo de Trabalho – GT/PRODETUR, a ser constituído 
pelos partícipes ora discriminados, bem como respectivas 
titularidades, suplências e responsabilidades. O GT/PRODETUR 
visa viabilizar e desenvolver projetos institucionais e ações 
integradas referentes ao Programa Nacional de Desenvolvimento 
do Turismo, no âmbito do Estado do Pará, com recursos a serem 
captados junto ao Banco Interamericano de Desenvolvimento 
-BID.
VALOR: 0,0
VIGÊNCIA: 31/07/2012 a 31/07/2014
DATA DA ASSINATURA: 25/07/2012

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 415647

Contrato: 24-PRT
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação dos serviços de cursos de qualifi cação 
profi ssional para profi ssionais e agentes atuantes em toda 
cadeia produtiva do turismo da área urbana e rural do Estado do 
Pará (Pólos Turísticos do Estado), nos segmentos de Transporte, 
Alimentos e Bebidas, Gestão, Receptivo, Meios de Hospedagem, 
Eventos e Artesanato, melhorando dessa forma a qualidade dos 
serviços turísticos no Estado do Pará, conforme especifi cações 
constantes no Edital do Pregão Eletrônico nº 008/2012 e seus 
anexos.
Valor Total: 99,300.00
Data Assinatura: 30/07/2012
Vigência: 30/07/2012 a 30/04/2013
Pregão Eletrônico: 8/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
23695132863190000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: INSTITUTO VITÓRIA REGIA PARA O 
DESENVOLVIMENTO DA AMAZÔNIA
Endereço: Tv Angustura, 3649
CEP. 66093-041 - Belém/PAEmail: contato@institutovitoriaregia.
org.br
Telefone: 9132764030 Fax: 9132764030 
Ordenador: MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DA COSTA

DESIGNAÇÃO DE FÉRIAS 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415792

PORTARIA Nº 370 DE 30 DE JULHO DE 2012.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE PESCA E 
AQUICULTURA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Designar a Servidora ROSIANE ANDRADE COELHO, Matrícula 
nº 57212244/2, Assistente Administrativo, para responder pelo 
cargo de Coordenador de Núcleo GEP-DAS-011.4, no período de 
28/07/2012 a 26/08/2012, em decorrência das férias da titular 
Priscila de Sousa Marques, matrícula nº 57201128/2.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ SÉRGIO BORGES
SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA 
INTERINO
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415734

PORTARIA: 242/2012
Objetivo: Participar da Palestra de Marketing Municipal, que faz 
parte da programação do CDM de Santa Bárbara do Pará. Além 
da programação apresentada, o referido servidor irá juntamente 
com o Coordenador de Desenvolvimento Municipal, o senhor 
Fabricio Marinho Novaes dos Reis, visitar a Cooperativa Mista 
de Agricultores e Agroindústria de Santa Barbara do Pará - 
COMAAISBP a fi m de fi scalizar o andamento do PIP em questão. 
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santa Bárbara/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55590333/PAULO SANTANA REGO GOMES (Gerente de 
Desenvolvimento Municipal) / 0.5 diárias (Completa) / de 
01/08/2012 a 01/08/2012<br
Ordenador: ANTONIO CARLOS PAULA NEVES DA ROCHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415852

PORTARIA: 496/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                                Cargo do Servidor        Matricula   
GERSON WANZELLER RODRIGUES            Assistente Administrativo     735041531   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
15122129745340000    0101000000          339036              400.00
15122129745340000    0101000000          339039              200.00
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

PORTARIA Nº. 497/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415925

PORTARIA Nº. 497/2012, DE 30 DE JULHO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei; 
R E S O L V E: 
CANCELAR 01 (uma) diária concedida à servidora AUREA 
VENTURIERI BARRA, Gerente, matrícula nº 5892190/1, em 
decorrência da alteração na agenda, o retorno foi antecipado 
para o dia 10/07/2012, anteriormente prevista para o período de 
10 a 11/07/2012, ao Município de Marabá, conforme PORTARIA 
Nº. 433/2012, de 10/07/2012, publicada no DOE nº. 32.196 de 
11/07/2012.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415658

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 28/2012
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços 
especializados de manutenção corretiva em 05 (cinco) módulos 
tiristores de potência elétrica para soft starter de 600 cv – 4.160 
volt do Sistema de Abastecimento de Água do Município de 
Marabá, Interior do Estado do Pará. 
Entrega do Edital: COMPRASNET (www.comprasnet.gov.br), 
COMPRASPARÁ (www.compraspara.pa.gov.br) e no site da 
COSANPA (www.cosanpa.pa.gov.br). 

Observação: Informações e esclarecimentos pelo e-mail pregao@
cosanpa.pa.gov.br
Responsável pelo certame: MARIA DO SOCORRO BARBOSA E 
SILVA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 10/08/2012
Hora da Abertura: 15:00
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415775

Termo Aditivo: 7
Data de Assinatura: 30/07/2012
Vigência: 01/08/2012 a 30/09/2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação do prazo contratual por mais 02 meses.
Contrato: 143
Exercício: 2007
Contratado: CONSAN ENGENHARIA LTDA.
Endereço: Rod Transcoqueiro, Bairro: Mangueirão, 94
CEP. 66640-755 - Belém/PA
Telefone: 9132793588 
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

CANCELAMENTO DE PUBLICAÇÃO DE TERMO 
ADITIVO A CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415820
Fica cancelada a Publicação nº 380516, Diário Ofi cial nº 32.160 
de 18/05/2012, referente ao 1º termo aditivo do Contrato 
nº20/2012.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415704

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 30/07/2012
Valor: 45,960.00
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Acréscimo de Serviços - Art. 65, inciso II, § 1º, da 
Lei 8.666/93 
Contrato: 5
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
16482132073930000    449051               0101000000          Estadual
Contratado: HÉLIO B. SILVA ENGENHARIA LTDA.
Endereço: Tv Vileta, Bairro: Marco, 2697
CEP. 66093-345 - Belém/PA
Telefone: 9132464496 
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415735

Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 30/07/2012
Valor: 55,165.52
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Reajustamento - Art. 65, II, d, da Lei 8.666/93
Contrato: 27
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
16482132073930000    449039               0101000000          Estadual
Contratado: URBANIZA ENGENHARIA LTDA
Endereço: Pç Alpha de Centauro, Bairro: Alphaville, 54
CEP. 06541-075 - Santana de Parnaíba/SP
Telefone: 9132491957 
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415772

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 30/07/2012
Valor: 49,928.17
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Reajustamento - Art. 65, II, d, da Lei 8.666/93
Contrato: 29
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
16482132073930000    449039               0101000000          Estadual
Contratado: URBANIZA ENGENHARIA LTDA
Endereço: Pç Alpha de Centauro, Bairro: Alphaville, 54
CEP. 06541-075 - Santana de Parnaíba/SP
Telefone: 9132491957 
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415804

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 27/07/2012
Vigência: 28/07/2012 a 28/11/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo - Art. 57, inciso II, § 1º, da 
Lei Federal nº 8.666/93
Contrato: 10


